FABER.

¶ Prædicamentum generalissimum. Rectus, obliquus, actus, potentia, substantiuum, adiectiuum principale, casus, pro eodem & eiusdem prædicamenti computantur. Et hoc de simplicem modum representandi ac significandi habentibus intelligimus.

¶ Actus, est dicibile, actum importans. Potentia, dicibile importans potentiam.

¶ Substantiarum gradus.

¶ Deus ante omnem gradum substantie est longe superius eminent.

Intelligentia.

Animalia.

Celi.

Vegetabilia.

Elementa.

Mineralia.

Mixta imperfecta. Substantiarum partes.

Dicibilia substantiæ sunt que substantiam significant.  
Quantitatis: que quantitatem. Ad aliquid: que ad aliquid.  
Qualitatis: que qualitatem. Actionis, actionem. Passio-  
nis, passionem. Quando, que quando. Vbi, que vbi. Situs,  
situm. Habitus, habitum.

Hæc substantiam significant, que substantiam absolute  
significant: aut que eius partem absolute appellant. Et  
quantitatem: que rem habere partes significant. Ad ali-  
quid, que rem ad se aut ad aliud. Qualitatem, que rem  
secundum quam aliquid quale esse dicitur. Actionem, que  
rem esse ab aliquo. Passionem, que rem esse in aliquo.  
Quando, significant esse in tempore. Vbi, significant esse  
in loco. Situm, que rei partes ad totum & ad locū quo-  
dam modo se habere. Habitus, que circa corpus habere  
re significant.

Decem quæstiu. Quid, quantum, quid huius, quale,  
quid agens, quid patiens, quando, Vbi, quomodo situm  
est, quomodo habitatum est.

Que ad aliquid horum quæstiuorum de prima substā-  
tia aptè respondentur: sunt in prædicamento quæstiu.

## CLICHTOVS.

Prædicamentum & generalissimum, hoc in loco idem  
sunt. Eiusdem autem prædicamenti sunt primo rectus &  
obliquus: ut homo, hominis, homini, hominem. Secun-  
do, actus & potētia, hoc est dicibile actus, & dicibile po-  
tentia: ut calefaciens & calefactiuum, calefactum & ca-  
lefactibile. Tertio substantiuum & adiectiuum, Vt albe-  
do & albus, iustitia & iustus, eiusdem sunt prædicamē-  
ti. Quarto, principale & casus, hoc est nomen & aduer-  
biū à nomine descendēs, ut iustū & iustē, bonū & bene,

eiusdem sunt prædicamenti. si modo simplicem modum  
representandi ac significandi habeant: de quibus solis in-  
telligitur diuisio dicibilium prædicamentalium. ¶ Ha-  
9 bent quidem simplicem modū significandi dicibilia: quæ  
unius prædicamenti rationem solum important, ut ho-  
mo, bicubitum, pater, album. Compositum uerò signifi-  
candi modū habent, quæ diuersorum prædicamētorum  
rationes principaliter important. Vt cœnare, est tempore  
uesperino comedere: prandere, est in meridie cibū sumere;  
re; quare actiones & quando simul rationes important.  
Cum autem prius dictum est, quod actus & potentia  
eiusdem prædicamenti computantur, actus ibi capitur  
ut est dicibile actum importans: ut mouens, calefaciens,  
motus, calefactus. Potentia uerò, est dicibile importans  
potentiam: ut motiuum, calefactiuum, mobile, calefacti-  
bile, sicut ergo mouens & calefaciens, nomina actuum  
sunt in prædicamento actionis; ita motiuum & calefa-  
ctiuum nomina potentiarum. Et sicut motus & calefa-  
ctus nomina actuum sunt in genere passionis; ita mobile  
& calefactibile nomina potentiarum. ¶ Substantiarum 10  
gradus hic nominantur: ut earum dicibilia in genere sub-  
stantiæ collocanda esse cognoscantur. Logicus enim, res  
propter dicibilia considerat. Deus super benedictus neq;  
substantia dicitur, neq; cns uniuoce, ut res citra deum,  
sed si qua eadem de deo & cæteris rebus enuntiamus:  
æqui uoca duntaxat appellatione utimur, quod ipse sup  
omnia longè præstat ineffabilis & innominabilis.

1 Intelligentię, ut Michael, Gabriel, & ceteri spūs ægelici

2 Cæli, ut cælū Lunæ, cælū Mercurij, cælum Veneris.

3 Elementa, ut ignis, aer, aqua, terra.

4 Animalia, ut homo, equus, bos.

5 Vegetabilia, ut rosa, lilium, serpillum, pomus, pirus.

6 Mineralia, ut aurū, arg. æs, ferrū, stannū, cuprū, plūbū.

7 Mixta imperfecta, ut pluuia, ros, pruina, nix, grādō.

8 Substantiarū ptes, ut manus, caput, brachiū, aia, corp⁹.

¶ Et harum oīm substantiarū nomina sunt dicibilia sub- 11

stantiæ: quia substantiã absolutè, & sine aliqua connotatione significat. Differentiæ substantiales, etiam dicibilia sunt substantiæ: quia substantiæ partem absolutè appellant & connotant. Dicibilia quantitatis: ut linea, superficies, corpus, nã rem habere partes significant. Dicibilia ad aliquid: ut pater, filius, nam significant rē ad se, uel ad aliud quodam modo se habere. Dicibilia qualitatis: ut album, nigrum, nam significant rem secundū quam aliquid quale esse dicitur. Dicibilia actionis: ut calefacere, frige facere, nã significant rem esse ab aliquo. Dicibilia passionis: ut calescere, frige fieri: quæ significant rem esse in aliquo. Dicibilia quando: ut hodie esse, cras fore, nam significant esse in tempore. Dicibilia ubi: ut in domo esse, in urbe esse, nam significant esse in loco. Dicibilia situs: ut federe, iacere, nã significant rei partes ad totum, & ad locum aliquo modo se habere. Dicibilia habitus: ut pileatus, torquatus. **¶** nam significant aliquid habere circa corpus. **¶** Sicut autem decem sunt prædicamenta: substantia, quantitas &c. ita decem sunt prædicamentorū quæstiuæ: quibus singulorum prædicamentorū dicibilia de prima substantia interrogamus. **¶** Ut Quid, est quæstiuū substantiæ. Quantū, quantitatis. Quid huius, ad aliquid. Quale, qualitatis, & cætera per ordinē. Quæcūq; autē dicibilia ad aliquod istorū quæstiuorū de prima substantia aptè respondent, sunt in prædicamento quæstiuui. **¶** Ut si quærratur quid est Sortes? conuenienter respondetur, est homo, est animal: ergo dicibilia homo & animal sunt in prædicamento quæstiuui, scilicet substantiæ. Rursum si quærratur, quantus est Sortes? aptè respondetur, est bicubitus, tricubitus, decupedalis: & quantus est quæstiuū quantitatis: quare prædicta dicibilia sunt in prædicamento quantitatis. Et si quærratur quid est Sortes Platonis? recta datur responsio, est dominus Platonis, est seruus, est pater, est filius: & quid huius, est quæstiuum prædicamenti ad aliquid, ergo dicti termini sunt in prædicamēto ad aliquid. Deniq; si quærratur, qualis est Ioannes? conueniens datur responsio: est albus, niger, calidus: & quale, est quæstiuū prædicamēti qualitatis: ergo prædicta dicibilia sunt

in prædicamēto qualitatis, & ita de cæteris per ordinem.

## De Substantia.

FABER.

**S**ubstantia, est dicibile substantiam principaliter significans. Principaliter, absolutè.

Prima substantia, est substantia quæ propriè, principaliter, & maximè substat.

**¶** Id substat propriè, quod alteri in propria subiicitur prædicatione.

**¶** Id maximè, quod cum alijs substat, nihil ei substare natum est.

**¶** Substare, substare propriè. Prima substantia, indiuiduū substantiæ.

**¶** Secunda substantia, est primæ substantiæ aut genus, aut species.

**¶** Differentia substantiæ, est quæ substantiæ partem appellat absolutè.

**¶** Proprietatum subiecta. Prima substantia. Secunda substantia: differentia substantiæ.

## CLICHTOVEVS.

**S**ubstantia, ut in primam & secundam substantiam diducitur, est dicibile, substantiam (hoc est rē quæ substantia est) principaliter significans, ut dicibile animal, substantia est: nam est dicibile substantiam, puta intelligentias, cælos, elementa, animalia, uegetabilia, mineralia, mixta imperfecta, aut substantiarum partes principaliter significans: est enim dicibile principaliter significans animalia. **¶** Dicibile autē, substantiam principaliter & absolutè significat: quod eã sine ullius rei connotatione significat: ut homo, animal. Quo fit, ut differentiæ substantiales nō sint substantiæ: quia

connotant partem essentialē. De prima substantia exēplum, ut Sortes: nam dicibile Sortes, est substantia quæ substat propriē, cum alteri dicibili in propria & directa subiiciatur prædicationē. Siquidem hæc est propria, Sortes est homo, & Sortes principaliter substat, nam absolute & absq; una denotationē. Sortes etiam maximē substat: cum enim alijs substat, ut superioribus suis: nihil ei substatē natum est, cum nihil in prædicatione propria natum sit indiuiduis subiici. hæc albedo autem non est prima substantia, quia nō est indiuiduū substantiæ, neq; substantia. De secūda substantia exemplū, ut homo: nā est primæ substantiæ genus aut species. est enim species primæ substantiæ. Animal etiam, secūda est substantia, quia primæ substantiæ gen<sup>9</sup> est aut species. Est em̄ primæ substantiæ genus. Et summātim genus generalissimū, genera subalterna, species specialissimæ prædicamētī substantiæ, sunt secundæ substantiæ, ut substantia, animal, homo. ¶ Et nihil refert secundam substantiā in singulari numero aut plura ri diffinire, cum in diffinitionibus autorum uocabula in differenter secundū numerum accipiantur: tamen ad diffinitionem singulari numero datam minus loci datur calūnijs sophisticis quā plurāli. Quia sic diffinirētur secundæ substantiæ, quod sunt species i quibus sunt primæ substantiæ, aut harū specierū genera, hoc est, sunt primæ substantiæ, aut genera, aut species. Genera quidem, ut unū, aut plura: & species, aut una, aut plures. ¶ Ex qua patet sex modis inter se quidem diuersis secundas substantias posse sumi.

Primo, una species & unum genus: homo & animal.  
 Secundo, una species & plura genera: homo, animal, & corpus animatum.  
 Tertio, plures species & unum genus: homo, & equus, & animal.  
 Quarto, plures species & plura genera: homo, & equus: animal, & corpus animatum.  
 Quinto, plures species, ut homo & equus.  
 Sexto, plura genera, ut animal & corpus animatum.

¶ Differentia substantiæ, licet substantia non sit: tamen in

genere substantiæ collocatur: & est quæ substantiæ partē appellat absolute. Accipitur enim differentia substantiæ pro ipsa substantia, & eius partem essentialē, nō quidē utramlibet, sed formam substantialem solum absolute appellat. nam secundum Porphyrium, differentia à forma sumuntur non materia, ut corporeum, denotat formas rerum corporearū: & incorporeum incorporearum, neq; corporeum connotat materiam ( ut nonnulli putant ) in ea significatione qua utitur Porphyrius. Animatum, pro tota accipitur substantia, & denotat animam. Inanimatum uerò, appellat formam inanimem. Sensibile, accipitur pro animali, & appellat animam sensitiuam. Insensibile uerò animam non sensitiuam. Rationale accipitur pro homine, & appellat animā rationalem. Irrationale uerò, animam sensitiuam irrationalem. ¶ Proprietatum substantiæ subiecta sunt hæc tria, prima substantia, secunda substantia, differentia substantiæ: ad quorum singulum sequentes proprietates comparantur.

Proprietates.

FABER.

- 1 ¶ Commune est omni substantiæ non esse in subiecto.
- 2 ¶ Secundis substantiis & earum differentiis conuenit inuicē predicari de primis. Prædication, prædication propria.
- 3 ¶ Prima substantia, hoc aliquid significat. Secunda uerò, quale quid, sub appellationis figura. Hoc aliquid significare, est substantiam absolute conceptu singulari significare. Quale quid uerò: est eam absolute, conceptu communi significare. Sub appellationis figura, conceptu appellatiuo, appellatiuæq; qualitatis.
- 4 ¶ Substantiæ nihil aliud est contrarium.
- 5 ¶ Substantia nō suscipit magis neq; minus. Hæc suscipiunt

magis aut minus, quæ cum aduerbijs magis & minus suis quidem determinationibus, prædicantur. Magis, in-  
tensionem: minus verò remissionem importat.

- 6 ¶ Maxime proprium est substantiæ (cum sit una & eadẽ numero) esse susceptibilem contrariorum secundum sui mutationem. Maxima substantia prima substantia. Una & eadem numero, singulare. Contrariorum est susceptibile, quod propriè & principaliter contrarijs subiçibile est. Sui, sui significati.

## CLICHTOVEVS.

- 16 ¶ Prima proprietates est, cõmune est omni substantiæ in subiecto non esse, siue nõ esse in subiecto: quia in dicis-  
plinis nihil refert negationẽ præponere, aut postponere prædicato, termino cõi. Nã ipsum semper intelligitur su-  
mi uniuersaliter: licet in sophismatũ disceptatiõẽ id obser-  
uari operæpretiũ sit. Hęc proprietates statim loco à diffi-  
nitione nota euadit. Quia nulla substantia prædicatur ac-  
cidentaliter & ut accidens de subiecto. Prima enim sub-  
stantia (ut secunda diuisione ante prædicamentali ostensum est) neq; est in subiecto, neq; dicitur de subiecto. Sec-  
cũda uerò substantia, dicitur de subiecto, sed nõ est in sub-  
iecto. Hęc autem proprietates est propria primæ substan-  
tiæ secundo modo: quia cõuenit omni, sed nõ solitũ etiã  
cõueniat differentijs substantialibus. Secũdæ substantiæ  
itidẽ est propria secundo modo: & deniq; differentia sub-  
stantiali propria est secundo modo: huic uerò diffiũcto sub-  
stantiæ, uel differentia, substantiæ, est propria quarto modo:  
quia cõuenit oĩ, soli & semp. ¶ Secũda proprietates est, con-  
uenit secundis substantijs & differentijs earũ, prædicari  
uniuocẽ, & secũdũ eandẽ rationẽ essentialiter de primis.  
Vt Sortes est homo, quia est animal rationale: & Plato  
est homo, quia est animal rationale. Sortes est rationalis,  
quia habet animam rationalem. Plato est rationalis, quia  
habet animam rationalem. Sunt enim omnes istæ prædi-  
cationes essentialiter & propriæ, quare uniuocæ: & eadẽ

- primæ substantiæ secũdarũ substantiarũ & differentiarũ  
substantialium sunt uniuocata uniuocata. Hęc autẽ prop-  
rietas, primæ substantiæ nullo modo est propria. Nã pri-  
ma substantia de nullo dicitur propriè & in prædicatiõẽ  
propria, secũdẽ substantiæ est propria secũdo modo. & si-  
militer differentiæ substantiæ: huic uerò diffiũcto, secũda sub-  
stantia uel differentia substantiæ est propria quarto modo.  
3 ¶ Tertia proprietates duas habet particulas. Prima, pri-  
ma substantia significat hoc aliquid, hoc est substantiã ab-  
solutẽ, conceptu singulari. At, hoc album, licet singulari-  
ter, tamẽ nõ absolute significat substantiam: & anima, li-  
cet absolute, tamen non singulariter substantiam signifi-  
cat. Et hęc pars primæ substantiæ est propria quarto mo-  
do, quia conuenit omni, soli & semper, secũdæ substantiæ  
nullo modo est propria neq; differentiæ substantiæ. ¶ Se-  
cũda particula est, quod secunda substantia significat qua-  
le quid sub appellationis figura: id est substantiam abso-  
lute, conceptu communi significat. Et hęc pars non est  
aliquo modo propria primæ substantiæ: secũdæ substan-  
tiæ uerò est propria quarto modo: differentiæ autem sub-  
stantiali nullo modo. Licet enim differentia substantialis  
conceptu communi substantiam significat: nõ tamen ab-  
solute. Et licet prima absolute, non tamen communiter.  
4 ¶ Quarta proprietates: substantiæ nihil est cõtrarium. hoc  
est, dicibili substantiæ, non est aliud dicibile contrarium,  
ut homini, equo. Et est propria primæ substantiæ secũdo  
modo, secunda substantiæ itidem secundo modo, & diffe-  
rentiæ substantiæ etiam secundo modo: nam conuenit oĩ  
5 mini, sed non soli: cũ etiã conueniat quantitati. ¶ Quin-  
ta proprietates: substantia non suscipit magis neq; minus.  
Hoc est, dicibile substantiæ nõ prædicatur cum aduerbijs  
magis & minus, ut magis intensionem & minus remis-  
sionem importat. Non enim rectẽ dicimus, homo est ma-  
gis animal quam equus, & equus est minus animal quã  
homo. Et est propria secundo modo primæ substantiæ, se-  
cũdæ, & differentiæ substantiali eadem qua præcedens ra-  
6 tione. ¶ Sexta proprietates est: proprium est maxime sub-  
stantiæ hoc est primæ substantiæ (q; ea maxime omniũ

substet) cum sit una & eadem numero, id est indiuiduum & singulare: esse susceptibile contrariorum, hoc est uicissim contrarijs subijcibile secundum sui significati mutationem, Vt dicibile Ioannes, substantia est una & eadem numero, & subijcitur uicissim his contrarijs calidus & frigidus, nempe modo calidus est Ioannes, & modo frigidus secundum sui mutationem. Et hæc proprietates, soli conuenit substantiæ, quamuis enim eadem superficies modo alba sit & modo nigra: tamen dicibile superficies, non subijcitur illis contrarijs propriè & in prædicatione ordinata. Primæ autem substantiæ est propria primo modo: quia conuenit soli sed non omni, nam hoc cælum, prima est substantia: & tamen non est susceptibile contrariorum, secundæ substantiæ nullo modo est propria: quia non est una & eadem numero. Differentia substantiæ etiam nullo modo est propria, quia differentia substantialis non subijcitur propriè & principaliter siue absolute contrarijs. Hæc enim non est propria, hoc rationale est album, hoc rationale est nigrum.

¶ Quo autem modo proprii unaquæque substantiæ proprietates cuius subiectorum superius assignatorum propria sit, hæc ostendit figura, in qua numerus, modos proprii designat,

Proprietates	prîa substâ.	scdâ sub.	differ. sub.
Prima	2	2	2
Secunda	0	2	2
Prima pars tertiæ	4	0	0
Scdâ pars tertiæ	0	4	0
Quarta	2	2	2
Quinta	2	2	2
Sexta	1	0	0

De Quantitate.

FABER.

¶ Quantitas,

Continua,

Discreta. Superficies.  
 Constans ex partibus positionē in cōtinuo Corpus.  
 habentibus. Tempus.  
 Constans ex partibus positionē in cōtinuo non habentibus. ¶ Discreta,  
 ¶ Continua, Binarius.  
 Linea. Ternarius.  
 Quaternarius.  
 Quinarius.  
 Et sic deinceps.

¶ Quantitas, est quod in partes est diuisibile.  
 Partes extensionis, discretionis, successionis.  
 Quantitas continua, est quantitas, cuius partes copulantur ad terminum communem.  
 ¶ Termini communes, sunt punctus linea, superficies & præsens. Præsens, instans, nunc.  
 ¶ Quantitas discreta, est cuius partes non copulantur ad terminum communem.  
 Quantitas discreta, numerus.

CLICHTOEVVS.

Intellecta formula specierum quãtitatis, quæ eius inferiora hic diffinienda complectitur: quãtitas diffinitur esse, quod est in partes diuisibile. Neque ibi pro dicibilibus capitur quantitates: sed pro rebus ipsis, ex quibus dicibilium rationes cognoscamus. Et intelligitur diffinitio de eo quod per se & suapte natura diuisibile est, & non per alterum. Si quidem esse diuisibile in partes, substantiæ conuenit, gratia tamen quantitatibus, & non sui ipsius natura. Quantitas autem omnis, diuiditur primo & per se in partes, aut extensionis, ut linea, superficies, corpus: aut discretionis, ut numerus: aut successionis, ut tempus, non quidem alterius, sed sui ipsius gratia. ¶ Quantitas autem continua, est quantitas cuius partes copulantur ad aliquem

terminum cōmunem. Vt sit data linea a b, diuisa in duas partes, copulatur per punctum c, cuius partes a c & c b, copulantur ad terminum communem c. ¶ Dicitur autem hoc in loco terminus communis: terminus quantitatis qui est principium unius partis & finis alterius. Vt in linea punctus est unius partis lineæ finis, & alterius principium: & linea terminus communis est superficiei, superficies corporis: & præfens temporis. Interpretatur autem præfens: instans, nūc, idem. ¶ De discreta quantitate exemplum: ut i o, cuius partes 5 & 5 non copulantur ad aliquem terminum communem, sed ab inuicem discretæ manent & separata. similiter & partes 3 & 7: inter quas nihil est medium, quod unius sit finis & alterius principium. ¶ Quantitas discreta & numerus, idē sunt, quod de numero numerante (qui formalis est numerandi ratio in animā existens) intelligendum est, & non de numero numerato, siue rebus numeratis. Siquidem ueri numeri sunt in anima, à quibus ipsa dicitur numerans: sicut oculus à perceptione parietis dicitur uident, Et sicut paries dicitur uisus, à uisione quæ est in oculo: ita res dicitur numerata à numero, qui est in anima applicato rebus ipsis numeratis: haud secus quàm ulna applicata panno, ipsius panni mensura est & ratio extrinseca. ¶ Et ulna, mensura est continui mensurans pannum: hoc mo autem applicans ulnam panno, est mensurans solum & non mensura: ita numerus ille formalis in anima, est numerus, & est numerans res quibus applicatur: anima uerò ipsa est numerās solū, & numerās quidē præcipuū, ipso numero tanq̄ instrumento utens. Res uerò denominantur numerata, à numero animæ ipsis applicato: ut duæ à binario animæ, tres ab animæ ternario: quatuor, à quaternario: sicut pānus mensuratus ab ulna sibi applicata. Sicut ergo eadem ulna pōt applicari, primo uni pāno, & deinde alteri, & erit uterq̄ eadē mensura mensuratus: ita idem numerus pōt applicari diuersis rebus numeratis: ut denarius, decē hoībus, & decē equis: & erit idem numerus decem hoīm & decem equorū. Et si non fuerit applicata ulna ad pannū, nō dicitur pannus men-

suratus, quanuis æquam contineat (atq̄ cum ei applicabitur) quantitatem: ita si nō fuerit ab anima numerus applicatus rebus numeratis, non dicentur duæ, neq̄ tres, neq̄ alio quoquā numero numerata, quoniam eandem atq̄ cum numerantur habeant multitudinē. Hæc itaq̄ dicibilia, binarius, ternarius, & quaternarius, cæteraq̄ denominatiua ipsū animæ numerum significant abstractē, quorum denominatiua, duo, tria, quatuor, quinq̄, pro rebus numeratis accipiuntur, animæ numerum connotādo. Siquidem numerus numeratus, & ipsæ res numeratæ ab anima quæcunq̄ illæ fuerint, nempe omnia ab anima nūcari possunt, & sensibilia & insensibilia. ¶ Vnde numerus continui, & ipsū continuum, numeratum ab anima, ut linea in duas medietates diuisa, in tres tertias, in quatuor quartas, est numerus continui: quia est linea ab ipsa anima secundum suas partes numerata. Et dicibilia hunc numerum explicantia, non sunt quantitatis discretæ: (ut pedale, bipedale, tripedale, quadrupedale) sed continuæ quantitates sunt species ad lineam, superficiem, & corpus indifferentes. Sic & bicubitum, tricubitum, quadricubitum, sunt continuæ quantitates dicibilia, est enim pedale continuum, unius pedis extensionem habet: bipedale duorum: tripedale trium: ubi continuæ quantitatis ab anima numerante ratio nobis insinuat.

## F A B E R.

¶ Quantitas constans ex partibus positionem in continuo habentibus, est quantitas cuius partes alicubi sitæ sunt, continuæ & permanentes. Partes uerò alicubi sunt, quando de unaquaq̄ earum assignabile est, ubi ipsa sit.

¶ Quantitas constans ex partibus positionem in continuo non habentibus, est quantitas cuius partes non alicubi sitæ sunt, adinuicem continuæ & permanentes.

¶ Linea, est quantitas continua, cuius partes copulantur ad punctum.

¶ Superficies, cuius partes copulantur ad lineam.

**C**orpus, cuius partes copulantur ad superficiem.  
**T**empus verò, cuius partes copulantur ad præsens.  
**O**ratio & locus, quantitates, hoc est dicibilia quantitates existunt per accidens.  
**A**utores, ea quæ per se sunt cōsiderant: quæ verò per accidens sunt, à sophistis sunt introducta.

- 1 **Q**uantitati, nihil est contrarium.
  - 2 **Q**uantitas, non suscipit neq; magis neq; minus.
  - 3 **P**ropriè proprium est quantitati, secundum eam æquale vel inæquale dici. Hoc est, quantitas id est, secundum quod aliquid natum est esse aut æquale, aut inæquale.
- Æ**qualitas, est rerum differentium eadem quantitas. Eadem similis.
- I**næqualitas, est rerum differentium diuersa quantitas.
- Æ**qualia sunt quanta, eandem quantitatem habentia. Eandem: similem, similisq; denominationis.
- I**næqualia verò, quanta diuersam quantitatem habentia. Diuersam: dissimilem, dissimilisq; denominationis.

## CLICHTOVS.

- 24 **D**iffinitio quantitatis constantis ex partibus positionem in continuo habentibus, tria exprimit requisita, ad hoc quòd aliquid huiusmodi sit quãtitas. Primo, ut partes eius alicubi sitæ sint: hoc est ut de unaquaq; earũ, assignabile sit ubi ipsa est: quod de partibus in quas continuum diuiditur, intelligendum est: ut duabus medietatibus, tribus tertijs, quatuor quartis, & ita deinceps. Quare qualitatis intentæ partes non habent positionem in continuo: quia de earum unaquaq; nõ est assignabile ubi ipsa sit, cum non sint extra se secundum situm. Secundo, requiritur partes huiusmodi esse continuas: quare numerus non constat ex talibus partibus. Tertio, requiritur partes easdem esse permanentes. Quare tempus non cõ-

stat ex partibus adinuicem positionem habentibus. Istarum autè triffi conditionũ, si aliqua defuerit, quãtitas est constans ex partibus non habentibus positionem in continuo, ut si partes alicubi sitæ sunt, ut temporis: si partes non sunt continuæ, sicut numeri: aut si non sunt permanentes, ut temporis. De linea explum: ut linea a b diuidatur in duas medietates, primam a c, secundam c b. Tota linea a b, est quantitas continua: cuius partes a c & c b, copulantur ad punctum c, quod est finis partis a c, & principium partis c b. De superficie, ut sit superficies bipedalis, cuius partes, scilicet prima superficies pedalis & secunda copulantur ad lineam copulantem illas duas partes, unius quidem finem & alterius principium. De corpore, ut sit corpus bicubitum: cuius partes, scilicet prima cubitalis extensio & secunda copulantur ad superficiem ambas copulantem, unius quidem finem & alterius principium. De tempore, ut præsens est cuius partes, scilicet pars prior, ut prima horæ medietas, & posterior ut secunda medietas horæ, copulantur ad præsens impartibile, quod præcedentis partis finis est, & sequentis principium. Est siquidem præsens in tempore, eius partes copulans, sicut punctus in linea partes linearum. **O**ratio, hoc in loco sumitur pro oratione uocaliter prolata, quæ per accidens est tempus: quia syllabæ eius modo longum habent tempus, cum productæ fuerint: modo breue, cum fuerint correptæ: quare dicibilia quantitatis, accidentaliter dicuntur de oratione itidem & de loco: ut hæc est accidentalis prædicatio, locus est superficies. Ideo & oratio & locus dicitur quãtitates per accidens: nec prius inter quãtitates species (quæ per se sunt) numeraræ. **N**ec diffinitio hic speciali diffinitione numerus: quia idem est numerus quod quãtitas discreta, sicut idem est ensis & gladius: quare eadem est utriusq; diffinitio. Et cum quantitas in continuã & discretam (ut genus in suas species) diducatur, nulla autem species cum suo genere cõuertitur, ois quidem discreta quantitas est quantitas, at non e contra. ois em̄ continua quantitas est quãtitas: nulla in quãtitas

continua, est quantitas discreta: sicut nullus homo est brutum: quare non omnis quantitas est quantitas discreta.

¶ Deinde ponuntur tres quantitates proprietates, quarum prima de dicibilibus quantitatibus intelligitur, quod eis nihil est contrarium, ut bipedali, tripedali, non est alius terminus logicaliter contrarius. Et est propria quantitati secundo modo: nam conuenit omni quantitati, sed non soli, cum etiam conueniat substantiæ. ¶ Secunda proprietates, de quantitatibus dicibilibus etiam intelligitur, quod ea cum aduerbijs magis & minus non prædicantur: ut magis extensionem, & minus remissionem importat. Licet enim rectè dicamus, quod una linea sit magis magna quam alia, & minus magna: in his tamen prædicationibus, magis aduerbium, maiorem extensionem & non in extensionem designat, & minus minorem extensionem, & non remissionem: quare id proprietati minimè repugnat. Et est propria secundo modo quantitati: nam conuenit omni. Ut una linea non est magis linea quam alia: sed non soli, cum etiam substantiæ competat. ¶ Tertia proprietates rei quæ est quantitas, naturam & conditionem exprimit: nam quantitas est id, ratione cuius aliquid dicitur æquale uel inæquale: cum æqualitatis & inæqualitatis ratio, quantitati primo conueniat. ¶ Ipsa quidem quantitas, æqualis & inæqualis est seipsa & primo: ut una linea æqualis alteri lineæ: ut pedalis pedali æqualis, bipedalis tripedali inæqualis. Substantia etiã, æqualis est & inæqualis, non ratione sui, sed quantitatibus quæ est in ea: ut lignum pedale est æquale pedali, & inæquale bipedali: tres homines tribus hominibus numero æquales sunt, duobus autem inæquales. Neque secundum aliud quicquid quantitate aliquid dicitur æquale aut inæquale. Ut duo homines æque albi, non sunt æquales secundum albedinem, sed similes. In æqualitatis autè diffinitione, eadem, non capitur pro eodem numero, sed specie, ut fæpius in logica. Eadem autem quantitas est quæ est similis, eiusdemque specialis denominationis: ut linea pedalis, lineæ pedalis: bicubita bicubita. Et diuersa, quando est diuersæ denominationis, ut bicubitum & tricubitum, binarius

binarius & ternarius, bipedale & tripedale. Et hæc proprietas, est propria quantitati quarto modo, nam conuenit omni, & soli, & semper.

FABER.

**A**D aliquid verò talia dicuntur, quæcūq; hoc ipsum quod sunt, aliorum dicuntur, vel quomodo libet aliter ad aliud.

¶ Interpretatio. Ad aliquid talia sunt dicibilia, quæ de se ipsis cum gentino aut alio quouis obliquo sunt verificabilia.

¶ Ad aliquid, ad aliquid communiter: relatiuum communiter. ¶ Proprietates.

1 ¶ Contrarietas est in relatione.

2 ¶ Ad aliquid, suscipiunt magis & minus.

3 ¶ Relatiua dicuntur ad conuertentiam.

¶ Relatiua dici ad conuertentiam, est ipsa de se mutuo cui obliquo sui correlatiui verificari.

4 ¶ Relatiua sunt simul natura. Aliqua esse simul natura, est inter ea conuerti subsistendi consequentiam.

¶ Subsistendi consequentia, est ab esse ad esse consequentia. Et conuertitur, quando sicut ad antecedens sequitur consequens: ita & e contra, ad consequens sequitur antecedens.

¶ Relatiua actus, Relatiua potentie: secundum potentiam conuertuntur.

¶ Ad aliquid, sunt quibus hoc ipsum esse, est ad aliquid quodam modo se habere. Ad aliquid proprie, relatiuum proprie, relatiuum secundum esse.

CLICHTOVS.

¶ Ad aliquid siue relatiuum, dupliciter sumitur. Primo communiter, & tunc prima diffinitione pluraliter diffinitur.

Quæ quidem diffinitio, per subiectam interpretationem sic explicatur. Adaliquid dicuntur talia, hoc est, sunt talia dicibilia: quæcumq; in ipsum quod sunt dicuntur: hoc est, uerificatur de seipsis, aliorum: cum genitiuo, uel quomodolibet aliter ad aliud: uel cum alio quolibet obliquo, ut datiuo, accusatiuo, aut ablatiuo. De genitiuo, ut pater est filij pater. De datiuo, ut æquale est æquali æquale. De accusatiuo, ut magnus est ad paruū magnus, & paruus ad magnum paruus. ¶ Et quia hic casus est accommodus ad exprimendam habitudinem dicibilium adaliquid, quæcumq; in alijs casibus de ipsis uerificantur, etiam possunt in accusatiuo referri, ut pater est ad filijum pater: & æqualis est ad æqualem æqualis, & maior est ad minorem maior. De ablatiuo: ut maius est minore maius. Vocatiui autem (cum non sit obliquus, sed rectus) non sunt exigenda exempla. Hoc itaq; modo omnium prædicamentorum dicibilia sunt adaliquid. Sunt enim omnia de seipsis cum aliquo obliquo uerificabilia. Ut homo anima rationali est homo. Quantitas rei quantæ est quantitas: albedo est albi albedo, & album est albedine album. ¶ Prima autem proprietas adaliquid: est quod dicibilia adaliquid communiter sunt contraria. Ut uirtus & uitium, sunt contraria, & sunt adaliquid communiter. Est enim uirtus studiosi uirtus, & uitium uitiosi uitium; similiter scientia & ignorantia. ¶ Neq; obliquo lo est, quo minus sint adaliquid, ipsa esse qualitatis dicibilia. Quandoquidem adaliquid communiter, non constituit distinctum prædicamentum, sed oia suo ambitu prædicamenta complectitur. Hæc autem proprietas nõ conuenit ipsi adaliquid specialiter. Nulla enim huius prædicamenti dicibilia, contraria sunt: sed potius relatiue opposita. Relatiuis uerò communiter, conuenit ipsa proprietas primo modo: nam conuenit soli, at non omni. Homo enim, animal & quantitas, contrarium non habent. ¶ Secunda proprietas: etiã datur de adaliquid communiter, cuius intelligentia est hæc. Adaliquid prædicantur cum aduerbijs magis & minus, intentionem & remissionem designantibus. Ut studiosus, est magis, uel

minus altero studiosus. Et relatiuis communiter: primo modo est propria: nam soli conuenit & non omni, non nullis etiam relatiuis proprie & huius prædicamenti conuenit, ut aliquid est magis alicui dissimile altero, uel minus. Ita quoq; & simile: non tñ omnibus, ut non conuenit patri & filio, neq; soli, nempe etiam conuenit qualitati. ¶ Tertia proprietas, potissimum datur de relatiuis proprie: quæ tunc ad conuertentiam dicuntur, quando de ipsis cũ obliquo sui correlatiui & ediuerso uerificantur. Correlatiuum quidẽ, est ad quod refertur relatiuum. ¶ Referuntur autem relatiua interdum ad seipsa, ut pater est filij pater, & filius est patris filius. Nonnunquam uerò ad subiecta pro quibus accipiuntur. Ut Ioannes est pater Petri: & Petrus est filius Ioannis. Hæc conuertentia in disciplinis, magni est momenti: ut cum monstratum fuerit, quod binarius est minor quaternario: pertinens concludendũ est, quod quaternarius est maior binario. Et hæc conuertentia sit in quolibet indifferenter obliquo: sicut in diffinitione prima exemplis patefactum est. Conuenit etiã ista proprietas relatiuis comuniter. Ut ala alati ala, alatum ala alatum. Et in diuersis quidem casibus, ut disciplina disciplinati disciplina, disciplinatum disciplina disciplinatum. Relatiuis itaq; communiter, quarto modo, sed relatiuis proprie, secundo modo est propria. ¶ Quarta uerò proprietas est, quod relatiua actus sunt simul natura. Relatiua actus, sunt ad quorum unius existentiam protinus sequitur alterius existentia, ut si pater est actu, filius est actu: & si dominus est actu, seruus est actu. hæc itaq; sunt simul natura: nam conuertuntur secundum subsistendi consequentia: ut si pater est, filius est: & si filius est, pater est. Subsistendi autem consequentia, est ab esse ad esse consequentia. Hoc est à propositione de secundo adiacente, ad alteram de secundo adiacente, siue per copulã de præsentem, quemadmodum in superiori exemplo, siue per copulam de præterito. Ut si pater fuit, filius fuit: siue in futuro, ut si pater erit, filius erit. Et conuertitur huiusmodi consequentia: quando non modo ad antecedens sequitur consequens, uerum etiam ediuerso ad cõ-

sequens sequitur antecedens; ut pater est, ergo filius est. & cōtra, filius est, ergo pater est. Cū uerò e contra ad consequens non sequitur antecedens, subsistendi cōsequentia non conuertitur. Vt recte sequitur: homo est, ergo aial est: sed non cōtra. Relatiua potētia, sunt quorū unum potest actū esse, altero non existēte. ut non oportet si genus est, protinus speciem esse, aut si prius est, & posterius eius esse. Et si causa est: non protinus sequitur effectum esse. Et hæc quæ ad modum relatiua potētia sunt, etiam secundū potentiam conuertuntur. Vt si genus est, species potest esse. & si prius est, posterius potest esse. & si causa est, causatum potest esse. Et est ad aliquid propriè secundo modo propria. Alio modo sumitur ad aliquid propriè: ut solum comprehendit dat huius prædicamenti dicibilia, & secunda diffinitio (quæ subiungitur) diffinitur sic. Ad aliquid sunt dicibilia, quibus hoc ipsum esse (hoc est, quorū principalis & præcipua significatio) est quodammodo se habere ad aliud, id est significare rem in cōparatione ad aliam, ut non possit intelligi significatum relatiui sine suo correlatiuo. quemadmodum patris ratio formalis, est quodā modo se habere ad aliud: puta filium. & filius dicitur in cōparatione ad patrē. ¶ Et hæc relatiua quæ hoc constituunt prædicamentum, uocantur relatiua secundum esse, cetera uerò, quæ sunt ad aliquid communiter & non propriè, uocantur ad aliquid secundum dici, quibus hæc secunda diffinitio non conuenit, sed prima tantum.

## De Qualitate.

F A B E R.

Qualitas;	Passio aut passibilis qualitas.
Habitus, aut dispositio.	
Naturalis potentia, aut impotentia.	Forma, & circa hoc aliquid constans figura.

**Q**ualitas, est secundū quam quale aliquid esse dicitur.  
 Habitus, est ad operandum acquisita qualitas, de difficili mobilis à subiecto.

Dispositio primo modo, est qualitas ad bene maleque operandum, acquisita.

Dispositio secundo modo, est qualitas ad bene maleque operandum acquisita, de facili mobilis à subiecto.

Naturalis potentia, est qualitas ad bene operandum innata.

Naturalis impotentia, est qualitas ad male debilitate operandum innata.

## CLICHTOVS.

Philosophus diffinitionem qualitatis pluraliter enuntiat: secundum quam quales esse dicimur. Ea tamē in singulari translata numerum, est intellectu facilior: sic, est secundum quam aliquid dicitur esse quale. Vt secundum albedinem aliquid dicitur esse quale, scilicet album: quare albedo est qualitas. Secundum caliditatem, ignis dicitur esse qualis, utpote calidus: ergo caliditas est qualitas. Et in qualitatis diffinitione, quale sumitur, ut est de nominatiuum qualitatis, & non ut eius quæsitium. Dicitur enim & denominatur aliquid esse quale secundū qualitatem: sicut nigrum secundum nigredinem, & denominatiuum secundum denominans. Deinde diffiniuntur quatuor qualitatis species. Quarum primam hoc aggregatum, habitus aut dispositio circumloquitur, cum simplex nomen nobis deest. Est autem habitus, qualitas acquisita post natiuitatem ad operandum: bene quidem si bonus est habitus, & male si fuerit prauus, de difficili mobilis à subiecto, nam est permanens & assiduo usu confirmata qualitas. Vt si quis ex longo usu, artem latine loquendi sibi comparauerit, quamuis aliquanto tempore prætermittat latini sermonis usum; illius tamen non inter obliuiscet, imò cū uolet, expedite latinū sermonem loquet, illa ars est habitus. ¶ Dispositio primo, hoc est in prima eius significatione: est qualitas acquisita ad bene uel male operandum, siue sit facile mobilis à subiecto, siue difficile. Et continet sub se habitum & dispositionem secundo modo. Omnis enim habitus est dispositio largè accepta & primo modo; sed non conuertitur.

Siquidem omnis dispositio secūdo: est dispositio primo; Nulla tamen dispositio secundo est habitus. Nempē dispositio secundo: est qualitas ad bene maleūe operandū acquisita, sed de facili mobilis à subiecto. Vt si quis audi tam lectionem ad biduum solum mente teneat, quæ postea elabatur memoria: illa animi qualitas, est dispositio secundo, & est instabilis habitus, imperfectus & euaneſcens, sicut tenue nubis uestigium. Ex frequenti autē dispositione, cōpletur habitus, sicut ex minus albo fit magis album. Et hoc pacto sumitur in huius speciei nominatione dispositio. Naturalis autē potentia, est qualitas innata, hoc est à principio natiuitatis insita ad bene operandum, Vt uisus & uidendi potentia inest animali à natiuitate ad bene uidendum: auditus ad audiendum: olfactus ad odorandum: gustus ad gustandum: tactus ad tangendum. Naturalis impotentia, est qualitas ad male debilitateū operandum innata & naturaliter insita. Vt timiditas ceruī & leporis: innata est qualitas ad debilitateū operandum, scilicet ad salutem sibi fuga comparandam. Sic obtusitas & hebetudo: sunt naturales impotentie animæ. ¶ Huius autem secūdx speciei dicibilia inueniuntur passim in libro de animalibus & de uegetabilibus & plantis: ubi animalium & herbarum naturales explicantur potentie, & suarum operationum naturalia instrumenta. Primæ autem speciei dicibilia ad moralem philosophiam potissimum spectant.

## FABER.

¶ Passio, est qualitas transiens, quæ sensui passionem infert, aut quæ à passione infertur.

¶ Passibilis qualitas, est qualitas permanens, quæ sensui passionem infert, aut quæ infertur à passionibus.

¶ Forma, est ex numero aut numeri proportionē procediens qualitas.

¶ Figura uero, ex continui terminatione.

## ¶ Proprietates.

1 ¶ Qualitati aliquid est contrarium.

2 ¶ Qualitas suscipit magis & minus.

3 ¶ Propriè proprium est Qualitati: secundum eam simile, vel dissimile dici.

¶ Similitudo, est rerum differentium eadem qualitas.

¶ Dissimilitudo uero, diuersa.

¶ Similia, sunt similem qualitatem habentia.

¶ Dissimilia uero, dissimilem atq; diuersam habentia qualitatem.

## CLICHTOUEVS.

¶ Passio, est qualitas transiens & facile à subiecto mobilis, quæ sensui passionem infert, hoc est quæ suam speciem causat in sensu. Nam in prima diffinitionis parte, passio pro qualitatis sensibilis specie sumitur: aut quæ à passione infertur: hoc est affectione uel turbatione animæ: cum in secunda diffinitionis parte, passio, pro affectione animi aut corporis sumatur. Vt rubedo causata ex uerecundia: & sensui passionem infert, cum suam in oculo similitudinem inducit, & infertur ex passione, puta pudore. Siquidem quæcumq; ex passione inferuntur, sensui passionem inferunt, non autem contrario uenit. Vox enim & lumen infert passionem sensui, non tamen infertur à passione. Passibilis qualitas, qualitas est permanens & difficile à subiecto mobilis, quæ sensui passionem infert &c. accipiendo passionem ut in prior diffinitione. Vt albedo cygni, nigredo corui, infert passionem sensui. Color croceus ex cholera, aut plumbeus à melancholia, pallor & rubor ex naturali complexione, sunt qualitates permanentes, & inferuntur à passione. Et hæc species cōplectitur dicibilia, qualitates sensibiles significantia, qualia sunt, color, sonus, odor, sapor, caliditas & eorū inferiora. ¶ Demū forma & figura, quartam speciem qualitatis complent: & forma numerum, figura uero magnitudinem respicit. Siquidem forma, est qualitas

tas ex numero aut numeri proportionem, hoc est habitus  
dine & descriptione situq; proueniens. Vt si quis sciscite  
tur, qualis est terminus: respondetur, est trigonus. qua-  
lis quaternarius: est quadratus, qualis octonarius: est  
cubus. hęc enim nomina reipsa quantitatem significant:  
ratio tamen est qualitatis. Figura uerò est ex cõtinui tero  
minatione proueniens qualitas, hoc est figura, est magni-  
tudo aliquo termino, aut terminis cõclusa. Et reipsa quis  
dem figura est quantitatis, ratio uerò est qualitatis. Tri-  
gulus siquidem accipitur pro ipsa superficie, denotando  
eam esse tribus lineis rektis clausam. Et ab hac ratione des-  
nominatur ipsa figura esse qualitas. Vt si quis perçõteç,  
qualis est hęc magnitudo: respondetur rektè, est circulus  
tris, trigona, tetragona. Nā hęc nomina (licet equiuocè)  
& numero & magnitudini conueniunt, numero quidē  
cū est forma: magnitudini, cum figura. Et hęc quarta spe-  
cies Arithmetice & Geometrice proprios cõplectitur  
terminos. ¶ Deinde tres ponuntur qualitatis propria-  
tes. Quarū prima nō omni conuenit qualitati, circulo  
enim & trigono nihil est cõtrariū. Neq; soli quidē, nā di-  
cibilibus actionis & passionis eadem communis est, ali-  
cui tamen qualitati conuenit: ut albo & nigro. Proinde,  
potius conuenientia est quā proprietates: cū nullo mo-  
do proprii, conueniat qualitati. ¶ Sic & secunda, non om-  
ni cõuenit qualitati: nam formis & figuris nō cõuenit  
suscipere magis & minus: unus quidē circulus, non di-  
citur magis circulus quā alter. Neq; soli, nā etiā cõue-  
nit actiõ & passiõ, quare potius est cõuenientia quā  
proprietates, cū alicui conueniat: album enim est magis &  
minus album: & calidum & frigidum: plerisq; etiam nō  
conuenit. ¶ Tertia proprietates, de rebus ipsiis datur: quę  
sunt qualitates, secundū quas aliquid dicitur simile uel dis-  
simile. Vt cygnus, niuis est similis secundū albedinem, &  
coruus dissimilis secundū albedinē. Quicquid itē simile aut  
dissimile nominatur, hoc ratione qualitatis est. ¶ Exem-  
plū de similitudine, ut albedo cygni cõparata ad albedi-  
nem niuis, est rerū differentium cygni & niuis eadē simi-  
lisq; qualitas, ergo est similitudo: itidem albedo cygni cõ-

parata ad nigredinem corui, est dissimilitudo. Et cygnus  
& nix similia sunt, cygnus autem & coruus, dissimilia,  
ut simile & dissimile denominatiua sunt ad substantiam.  
Nam si ad qualitatem denominatiua fuerint: albedo albe-  
dini similis dicitur, & nigredini dissimilis.

## De Actione &amp; Passione.

FABER.

**A**ctio, ab aliquo significat. Passio uerò, in aliquo.  
1 **A**gere & pati, recipiunt contraria.  
2 **A**gere & pati, suscipiunt magis & minus. De  
quando, ubi, situ, & habitu, cognoscimus per analogiam.  
De quibus consultè Aristoteles sermonem contraxit:  
quod sua uocabula uulgaria sunt, & nihil aut perparum  
ad philosophiā pertinentia, reliquorū autem plurimum.

CLICHT OVEVS.

**D**icibilia actionis & passionis, & si pro eadem 38  
re accipiuntur, diuersas tamen habent rationes  
& connotationes. Nam actionis dicibilia, des-  
notant aliquid esse ab aliquo. Vt calefactio à uerbo  
actuuo descendens, caliditatem esse ab igne aut calefa-  
ciente. Passionis uerò, denotant aliquid esse in aliquo. Vt  
calefactio à uerbo passiuo deductio, caliditatem esse in  
calefacto ut aqua. Sic generatio à genero, denotat formā  
quę generatur, esse ab aliquo puta generante. Sed gene-  
ratio à genero, eandem denotat esse in aliquo ut subie-  
cto. Et licet eadem uoce, sint actionis & passionis dicibi-  
lia, tamen significatione longè differunt: hęc enim passio-  
uē, illa actiue significant. Nonnulla etiam denominati-  
ua, uoce actiua, sed significatione passiuua sunt, ut uidere,  
uisionem in se recipere, intelligere, intellectionem senti-  
re, & cetera id genus uerba, quę sunt in genere passio-  
nis. Contrā, quaedam uoce passiuua, & significatione acti-  
ua sunt, ut operari, consolari, medicari, quę sunt in genes

re actionis. ¶ Sequentium deinde duarum actionis & passionis proprietatum prima, est quod dicibilia actionis inter se contraria sunt, itidem & passionis. Ut calefacere & refrigerare contrariantur: & caleferi & refrigerari. Neque idem calefacit & refrigerat eandem rem. Ut aqua tepida non calefacit manum frigidam, neque refrigerat calidam, sed utramque tepescit. At sicut tepiditas est remissa caliditas & remissa frigiditas in eodem subiecto, quæ non sunt qualitates contrariæ: ita tepescere, est remissè calefacere, & remissè refrigerare, quæ non sunt simpliciter contraria. Contrariantur autem intensè calefacere & intensè refrigerare: sicut intensa caliditas & intensa frigiditas. Hæc autem proprietates non conuenit omni, secare enim & percutere non habent contrarium, neque secari & percuti. Nec item soli conuenit, cum qualitati etiam competat: quare potius conuenientia quam proprietates censenda.

- 39 ¶ Secunda proprietates, dicibilia actionis & passionis suscipiunt magis & minus, id est prædicantur cum ad uerbis magis & minus. Ut ignis magis calefacit quam aer, aqua magis calefit quam aer: hæc quoque non omnibus conuenit, ut generare, corrumpere non suscipiunt magis & minus, neque generari & corrumpi. Nec solis, cum plerisque qualitatibus idem conueniat: conuenientia igitur dicenda est potius quam proprietates. ¶ De cæteris autem quatuor prædicamentis, ex his quæ in principio prædicamentorum diffinitionibus & exemplis declarata sunt, satis cognoscimus, quantum ad prædicamentorum agnitionem opus est. De illis enim Aristoteles sermonem contraxit, & breuiter determinationem egit: quia eorum dicibilia ad uulgarem usum potius conducunt quam ad disciplinas. Siquidem calceus, caliga, pileus, clypeus, torques; artis feruillis non alicuius disciplinæ uocabula sunt. Aliorum autem prædicamentorum uocabula, plurimum pertinent ad disciplinas: ut dicibilia actionis & passionis, ad philosophiam naturalem (quæ motus & mutationes considerat) spectant.

FABER.

**P**ostprædicamentum, est postprædicamentorum determinationem ab Aristotele traditum documentum.

¶ **O**pposita, dicuntur quæ simul de eodem & eodem modo verificari non possunt.

¶ **R**elatiuè opposita, sunt quæ oppositorum dicuntur, uel quomodolibet aliter ad aliud.

¶ **P**riuatiuè opposita, sunt habitus & priuatio, quæ habent fieri circa idem ordine irregressibili, & tēpore determinato à natura.

¶ **H**abitus positiuus, est terminus qui nullam negationem includit.

¶ **P**riuatio, terminus priuatiuus: & est, qui negationem includit priuantem.

¶ **N**egatio priuans, est quæ negatiuè aptitudinem importat.

¶ **P**riuatiuè opposita, priuatiuè opposita potentie: ad quæ priuatiuè opposita actus reducuntur, quæ sunt habitus & priuatio, quæ habent fieri circa idem ordine regressibili.

¶ **C**ontraria, sunt quæ sub eodem genere posita, maxime à se uicem distant, & eodem subiecto uicissim insunt, à quo mutuo se expellunt, nisi alterum eorum insit à natura. Et hæc maxime propriissimeque contraria sunt: per quorum analogiam cognoscuntur quæ aliorum magis, quæ minus sunt contraria.

CLICHTOVS.

¶ **S**icut documenta antepredicamentorum determinatio non posita, antepredicamenta dicta sunt: ita post exactam predicationem determinationem ab Aristotele, subiuncta documenta ad clariorem illorum cognitionem conducentia, 40

Postprædicamenta nuncupantur. Quorum primum est oppositio, nõ quidem propositionum, de qua in libro de enuntiatione futurus est sermo, sed terminorum & dicibilium prædicamentalium. Et uulgò terminorum oppositio uocatur: quæ nihil aliud est, quàm duo termini ad inuicem oppositi: sicut contrarietas dicibilium: duo dicibilia ad inuicem contraria. ¶ Itaq; opposita dicuntur (id est sunt dicibilia) quæ simul de eodem singulari & eodem modo (id est respectu eiusdem) uerificari non possunt, ut calidum & frigidum, uidens & cæcum, album non album: non possunt pro eodem tempore uerificari de eodem singulari. Dicitur est eodem modo, propter relatiuè opposita: quæ licet simul de eodem uerificantur, ut pater & filius de Ioanne, non tamen eodem modo & respectu eiusdem. Est enim Ioannes filius unius: & pater alterius: ut quatuor, dimidiũ est ad octo, & duplum ad duo. ¶ Relatiuè autem opposita duplicia sunt, scilicet communiter dicta, quæ in litera diffiniuntur per analogiam primæ diffinitionis ad aliquid, scilicet sunt dicibilia, quæ oppositorum dicuntur, id est uerificantur de seipsis cum genitiuo sui oppositi, uel quomolibet aliter ad aliud: hoc est uel cum aliquo obliquo, datiuo, accusatiuo aut ablatiuo. Ut pater est filij pater, album est albedine album, albedo est albi albedo. Relatiua autè æquiparantiæ quæ de seipsis cum suo ipsorum obliquo uerificantur, ut æquale, similes, non sunt relatiuè opposita. Neq; quidem æquale & inæquale sunt relatiuè opposita, quia non dicuntur ad inuicem relatiuè. Non enim æquali æquale est inæquale, sed conueniunt cum relatiuè oppositis: quia non dicuntur simul de eodem singulari respectu eiusdem, licet bene respectu diuersorum: & ergo reducuntur ad ea quæ proprie sunt relatiuè opposita. ¶ Quædam autem sunt relatiuè opposita propriè, & possunt diffiniri per analogiam secundæ diffinitionis ad aliquid: quod sunt opposita, quibus hoc ipsum est: est ad aliud quodam modo se habere: ut duplum & dimidium, pars & totum. Et hoc modo soli termini de genere ad aliquid sunt relatiuè oppositi: primo uerò modo etiã alij. Exemplũ de priuatiuè oppo-

fitis, ut uidens, cæcum: nã sunt habitus & priuatio (uidens enim, est habitus, cum sit terminus positiuus nullã negationem includens: cæcum uerò priuatio, & terminus priuatiuus) & habent fieri circa idem subiectum singulare, ad quod comparatur ordine irregressibili: cum per naturæ potentiam à cæcitate non sit regressus in uisum, & tempore determinato à natura: quod postremum adiectum est: quia catulus ante nonum diem nõ uidens, non est cæcus: cum non sit tempus à natura determinatum ut uideat. Si uerò post nonum diem nõ uideat, cum pro eo tempore natus sit uidere, cæcus est dicendus. Habitus autem, ut ad priuationem refertur, est terminus positiuus & affirmatiuus, nullã negationem includens, ut uidens, audiens: cum naturalem connotat uidendi & audiendi potentiam & non actum. Priuatio autem terminus est priuatiuus, & qui negationem priuantem includit: ut cæcum, surdum, edentulum. Negatio autem priuans, est quæ negat potentiam, sed eius relinquit aptitudinem: ut cæcum quod non uidet, natum tamen est uidere: surdum quod non audit, audire tamen natum est. ¶ Et prædicta diffinitio datur de priuatiuè oppositis potentia, quæ negant potentiam, sed relinquunt aptitudinem. Ut cæcum quod natura non potest uidere, tamẽ natũ est uidere. Præter quæ sunt priuatiuè opposita actus per analogiam oppositi sub illis intelligenda, ut sunt sonorum & silens, luminosum & tenebrosum: sunt enim habitus & priuatio: cum sonorum & luminosum sint habitus: silens & tenebrosum priuatio: & habent fieri circa idem subiectum, scilicet aërem: ordine tñ regressibili: nam ut ex sonoro fit aër silens: ita ex silente cõtrã fit sonor: & sicut ex luminoso fit tenebrosus: ita ex tenebroso rursus fit luminosus. Siquidẽ hmõi priuatiua solũ actũ negat, & negati potentiam important, ut silens, quod non est, sed potest esse sonorum: tenebrosum quod nõ est, sed potest esse luminosum. Contrariorum autem diffinitio, in logica logicè de dicibilibus intelligeda est, & in physica physice de rebus. ¶ Neq; hic omnia dicibilia cõtraria, sed simpliciter & maximè contraria, diffiniuntur: quod sub eo-

dem genere posita sint, id est sub uno prædicamento, eodem penes abstractum & concretum. Ut album & nigrum sub colorato: albedo & nigredo sub colore. Si enim unum contrariorum fuerit quale, & reliquum erit quale: & si unum est qualitas, reliquum itidem est qualitas: maximè à se inuicem distant, hoc est connotant formas maximè adinuicem repugnantes & differentes. Ut maximè calidum & maximè frigidum, maximè natura album, & maximè nigrum. Eisdem susceptibili uicissim insunt, hoc est successiue uerificantur de eodem termino singulari. Ut hæc aqua primo calida & deinde frigida est, hic paries modo albus est & modo niger, à quo (eodem susceptibili) mutuo se expellunt: non enim possunt simul de eodem singulari uerificari: nisi alterum insit à natura, hoc est nisi alterum eorum fuerit accidens inseparabile, naturæ alteri subiecto conueniens. Susceptibili enim talis contrarij non oportet contraria uicissim inesse, ut calidum igni, album niui. Et cum Philosophus more suo per ea quæ sunt maximè talia, declarat illa, quæ magis & quæ minus sunt talia: per maximè contraria & simpliciter, ostendit quæ aliorum magis, quæ se minus sunt contraria. Diffiniuntur enim contraria non simpliciter, quòd sunt ea, quæ sub eodem genere posita à se inuicem distant, eidem susceptibili uicissim insunt, à quo mutuo se expellunt, nisi alterum insit à natura. Et magis contraria, sunt quæ maximè contrarijs, propinquiora sunt: minus contraria uerò, quæ à maximè contrarijs sunt distantiora & remotiora.

## FABER,

¶ Contraria immediata, sunt quorum necesse est alterum suo proprio susceptibili inesse.

¶ Et proprium susceptibile, est de quo disiectum ex ipsis uniuersaliter uerificatur.

¶ Contraria mediata, sunt quorum non necesse est alterum suo proprio susceptibili inesse. Quæ si medium habent

nominatum, medijs nominati contraria dicuntur. Si uerò solum utriusque ipsorum contrariorum negatione medium nominatum habent, dicuntur medijs innominati.

¶ Contradictoria, sunt opposita, quæ subiacent affirmationi & negationi. Ea uerò sunt termini ad inuicem finitus & infinitus.

¶ Sunt præterea disparata, quæ non multum opposita uocari consueuerunt, quæ cum aliquo prædictorum modorum non sunt opposita, simul tamen de eodem non sunt uerificabilia.

## ¶ Proprietates.

1 ¶ Bonum, semper contrariatur malo, sed malum aliquando bono, & aliquando malo contrariatur.

2 ¶ Non necesse est, si unum contrariorum actu sit, alterum actu esse.

3 ¶ Impossibile est contraria simul eidem inesse.

4 ¶ Contraria, habent fieri circa idem genere aut speciem.

5 ¶ Contraria, aut sunt sub eodem genere propinqua, aut in contrarijs generibus, aut sunt contraria genera.

## CLICHTOUEVS.

¶ De contrarijs immediatis, ut sanum & ægrum ad animam: necesse enim est eorum alterum cuiunque animalis singulari inesse, cum, quocumque assignato animalis, uerè de eo dicatur, quòd sanum est uel ægrum, neque possit reperiri animal neque sanum neque ægrum. Si uero quidem prædictorum contradictoriorum, animal est proprium susceptibile: nam disiectum ex ipsis, de illo uniuersaliter uerificatur. Omne enim animal aut est sanum aut ægrum, sicut omnis numerus est par uel impar. Exemplum de contrarijs mediatis, ut album & nigrum respectu animalis. Non enim oportet quocumque monstrato animali, ipsum esse aut album aut nigrum: quoniam nihil

prohibet animal esse fuluū aut flauum. Neq; omne quidem animal, est album aut nigrū. Sic iustum & iniustum ad hominem: nam non omnis homo iustus est aut iniustus, cum puer neq; iustus sit neq; iniustus. ¶ Et hæc duplicia sunt, quædam medij nominati, quæ medium affirmatiuo & positiuo nomine habent nominatum: ut albū & nigrum habent media flauum, fuscum, purpureum, puniceum: calidum & frigidum habet medium, tepidū. Alia medij innominati, quæ medium solum utriusq; extremorum negatione nominatum habent: ut interiusū & iniustus, est medium, scilicet neq; iustum neq; iniustū. Inter bonum & malum est medium (quod uocant per abnegationem utriusq; extremi) neq; bonum neq; malū: ut puer modo natus & ratione nondum utens. Deinde diffiniuntur contradictoria incomplexa (nam de complexis in libro de enuntiatione est agendum) quod sunt dicibilia, quæ subiacent affirmationi & negationi. Quæ subiacent affirmationi, termini sunt finiti: quæ uerò subiacent negationi, sunt termini infiniti. Quare cōtradictoria, sunt adinuicem termini finitis & infinitis: ut homo, non homo: equus, non equus. ¶ Et hæc opposita in omni prædicamento reperiuntur: nā cuiuslibet dicibili finito, si negatio infinitans præponatur, protinus fiet terminus infinitus & cōtradictorius. In substantia: ut homo, non homo. In quantitate: ut linea, non linea. In adaliq; ut pater, non pater. In qualitate: ut album, non album: & ita de cæteris tam denominatiuis quàm denominantibus. Et sunt p accidens termini infiniti, in prædicamento sui termini finiti. Negatio enim ad affirmationem reducit, sicut & priuatiui termini, sunt p accidens in prædicamento sui termini positiui: ut cæcum & surdum: in secunda specie qualitatis, quemadmodum uidens & audiens. Nudum, per accidens in prædicamento habitus, quem admodum uestitum. Relatiuè uerò opposita, in prædicamento ad aliquid. Et contraria potissimum in genere qualitatis inueniuntur. ¶ Disparata uerò, quæ Philosophus extranea siue repugnantia uocat: nō sunt proprie opposita, neq; relatiua, neq; priuatiua, neq; contras-